
 

 

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM 

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TP. HẢI PHÒNG 

  

Số:          /KH-HCTĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày      tháng       năm 2023 

 
         

KẾ HOẠCH  

Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-TƯHCTĐ ngày 08/11/2023 của Trung ương 

Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân 

Giáp Thìn năm 2024. Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch 

triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn – 2024 (sau đây viết tắt là 

Phong trào). Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng 

đồng để tổ chức các mô hình “Hội chợ - Tặng quà - Vui Tết” nhằm trợ giúp về vật 

chất, tinh thần để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn 

thương trên địa bàn thành phố được vui xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyên đán 

cổ truyền của dân tộc theo điều kiện của địa phương, góp phần xây dựng cộng 

đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái. 

2. Yêu cầu:  

- Phát huy những mô hình hay, cách làm sáng tạo từ Phong trào năm 2023; 

Các hoạt động được thiết kế đảm bảo các nguyên tắc: tôn trọng nhân phẩm, 

quyền tham gia, quyết định của người hưởng lợi; tôn trọng tập quán văn hóa và 

truyền thống của người dân địa phương; phát huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng 

để mọi người dân thể hiện trách nhiệm xã hội của mình đối với người nghèo, 

người có hoàn cảnh khó khăn bằng cách tham gia tổ chức và đóng góp nguồn lực. 

-  Sử dụng thống nhất bộ nhận diện Tết Nhân ái trong các chương trình/ 

hoạt động tết; đẩy mạnh truyền thông lan tỏa ý nghĩa nhân văn, cách làm sáng 

tạo, nâng cao tính chuyên nghiệp của tổ chức Hội. 

II. CHỈ TIÊU 

1. Toàn hệ thống Hội Chữ thập đỏ thành phố và cơ sở phấn đấu chăm lo, 

hỗ trợ 30.000 người nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị 

tổn thương trong dịp Tết Nguyên đán xuân Giáp Thìn 2024 với tổng giá trị đạt 15 

tỷ đồng, trung bình là 500.000 đồng/xuất, tối thiểu từ 200.000 đồng trở lên. 

2. Tổ chức 03 Chương trình “Tết Nhân ái”; trong đó tại thành phố 01 

chương trình; cấp quận, huyện 2 chương trình với quy mô tối thiểu: 200 người 

hưởng lợi và giá trị 100 triệu đồng/chương trình do Hội Chữ thập đó thành phố 

và Hội Chữ thập đó các quận, huyện vận động.  

3. Tổ chức 14 Chương trình “Tết Nhân ái” cấp quận, huyện hoặc chương 

trình tặng quà tại quận, huyện với quy mô tối thiểu: 100 người hưởng lợi và giá 
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trị ít nhất 50 triệu đồng/chương trình do các quận, huyện vận động. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ ngày 20/01/2024 đến ngày 04/02/2024 

(tức từ ngày 10/12 đến ngày 27/12 âm lịch), trong đó cao điểm từ ngày 25/01/2024 

đến ngày 03/02/2024 (tức từ ngày 15/12 đến ngày 24/12 âm lịch). 

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Đối tượng hưởng lợi:  

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ có người nhiễm 

chất độc da cam, người khuyết tật, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn, hộ bị ảnh 

hưởng bởi thiên tai trong năm 2023, những nhóm dễ bị tổn thương khác (phụ 

nữ, trẻ em, người cao tuổi, người neo đơn,...).  

- Người không có điều kiện vui xuân, đón tết cùng với gia đình do hoàn 

cảnh neo đơn, khó khăn (người già, trẻ mồ côi không nơi nương tựa, người vô gia 

cư, xóm trọ lao động, bệnh nhân nội trú dịp Tết nguyên đán,…). 

- Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn.  

2. Nội dung hoạt động 

2.1 Hội Chữ thập đỏ thành phố 

- Tham mưu Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo tổ chức Phong 

trào tại địa phương; 

- Triển khai chiến dịch truyền thông về Phong trào; phối hợp với các cơ 

quan báo, đài địa phương tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong 

trào; Phản ánh kịp thời kết quả của Phong trào, biểu dương những mô hình, điển 

hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Phong trào tại địa phương.. 

- Tập trung vận động nguồn lực, vận động các tổ chức chính trị - xã hội, tổ 

chức xã hội cùng tham gia tổ chức các Chương trình “Hội chợ - Tặng quà – Vui 

Tết” và các hoạt động chăm lo Tết cho đối tượng hưởng lợi của Phong trào. 

- Chủ trì và phối hợp chủ trì tổ chức 03 Chương trình “Tết Nhân ái” cấp 

thành phố. Mời lãnh đạo thành phố tham dự các hoạt động thăm, tặng quà, chúc 

Tết tại các Chương trình “Tết Nhân ái” do Hội Chữ thập đỏ thành phố chủ trì. 

2.2 Hội Chữ thập đỏ các quận, huyện 

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo tổ chức Phong trào; 

- Tập trung vận động nguồn lực, vận động các tổ chức đoàn thể tại địa 

phương cùng tham gia tổ chức các Chương trình “Hội chợ - Tặng quà – Vui Tết” 

và các hoạt động chăm lo Tết cho đối tượng hưởng lợi của Phong trào. 

- Phối hợp rà soát, lập danh sách đối tượng hưởng lợi theo tiêu chí của 

Phong trào và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tại 

địa phương trong tổ chức các hoạt động trao tặng quà Tết để hạn chế việc trùng 

lặp trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng hưởng lợi. 

- Tổ chức các chương trình “Chợ Tết Nhân ái”, chương trình tặng quà  cho 

người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Mời Lãnh đạo chính quyền địa 
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phương dự các chương trình. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát các cấp Hội triển khai Phong trào đạt mục tiêu đề ra. 

- Tham mưu cho UBND thành phố ban hành văn bản chỉ đạo và Thư kêu 

gọi ủng hộ Phong trào. 

- Đẩy mạnh công tác vận động nguồn lực từ các cơ quan, tổ chức, doanh 

nghiệp, nhà hảo tâm để triển khai các hoạt động. 

- Tổ chức 03 chương trình Chương trình “Tết Nhân ái” cấp thành phố (01 

chương trình tại thành phố, 01 chương trình tại huyện, 01 chương trình tại quận). 

2. Hội Chữ thập đỏ các quận, huyện 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động của Phong trào 

tại địa phương; gửi Kế hoạch về Hội Chữ thập đỏ thành phố (qua Ban Công tác 

xã hội) trước ngày 24/11/2023. 

- Báo cáo Lãnh đạo chính quyền địa phương về chủ trương tổ chức Phong 

trào và chủ động xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai; Tham mưu Lãnh đạo 

chính quyền địa phương chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp tổ chức 

Chương trình và kêu gọi các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cộng đồng tham gia 

đóng góp nguồn lực, nhân lực tổ chức Chương trình. 

- Mỗi quận, huyện tổ chức ít nhất 01 chương trình “Tết Nhân ái” hoặc 

chương trình trao quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn. 

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh và báo cáo tổng kết về Thành Hội, trong 

đó, báo cáo nhanh lần 1 trước ngày 19/01/2024, báo cáo nhanh lần 2 trước ngày 

29/01/2024, báo cáo tổng kết trước ngày 20/02/2024.  

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu Hội Chữ thập đỏ các quận, huyện xây 

dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao./.  

Nơi nhận:  
- Trung ương Hội CTĐ VN (để b/c); 

- TTTU, UBND TP (để b/c);  

- Đ/c Nguyễn Văn Tùng, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ 

tịch UBND TP (để b/c); 

- Đ/c Đỗ Mạnh Hiến – Phó Bí thư TT Thành ủy, Chủ 

tịch danh dự Hội CTĐ TP (để b/c); 

- Đ/c Lê Khắc Nam – Phó Chủ tịch UBND TP (để 

b/c);  

- Ban Dân vận TU, UBMTTQVNTP, VP UBND TP 

(để b/c); 

- Thường trực Hội; 

- Các quận, huyện, Hội trực thuộc (để t/h); 

- Lưu: VT, CTXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đào Trọng Trung 
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Bảng phân bổ chi tiêu Tết Nhân ái - Xuân Giáp Thìn 2024 

( kèm theo Kế hoạch số................................ 
          

 

Stt Đơn vị 

Chỉ tiêu suất quà 

Ghi 

chú 

Chỉ tiêu  

giao 2023 
Kết quả 2023 Chỉ tiêu 2024 

1 Thành hội 2,000                 10,257  
4,500 

  

2 Tiên Lãng 1000                   3,118  
2,200 

  

3 Đồ Sơn 1200                   1,166  
1,300 

  

4 Vĩnh Bảo 2,600                   3,901  
2,300 

  

5 Cát Hải 1500                      937  
1,000 

  

6 An Dương 2500                   1,200  
1,200 

  

7 Lê Chân 1000                   3,708  
2,200 

  

8 Kiến Thụy 2300                   1,908  
2,000 

  

9 Thủy Nguyên 3,000                 11,515  
2,500 

  

10 An Lão 2500                   2,250  
2,100 

  

11 Hồng Bàng 1900                   3,337  
2,200 

  

12 Kiến An 1500                   2,123  
1,500 

  

13 Ngô Quyền 1000                   3,416  
2,200 

  

14 Dương Kinh 1,500                   1,259  
1,200 

  

15 Hải An 3750                   3,015  
1,600 

  

   Tổng cộng                   29,250                  53,110  30,000    
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